757 disposuit Syrtes, Scyllaea pericula fecit ;  
758 disposuit flammam ut vomat Aetna suas ;  
759 disposuit calidas sine flamma qualibet undas ;  
760 disposuit dulces et steriles latices ;  
761 disposuit lacuum varias ab origine causas,  
762 Asphaltitis aquas dissimiles aliis.  
763 Asphaltitis aquae numquam patiuntur ut in se  
764 corpora demergas, aut hominum aut pecorum ;  
765 nam super has tauri fluitant, fluitantque cameli,  
766 quos si temptabis mergere non poteris.  
767 Scilicet id temptes, hominis quoque brachia stringas,  
768 attamen et strictum flumina rejiciunt ;  
769 sed neque sustentant nisi tantum pondera viva,  
770 ergo navigiis inuis ille lacus,  
771 nec naves novit, nec pisces educat ullos,  
772 in quo demergi vivida nulla queunt ;  
773 subvehit accensas locus ille lacusve lucernas,  
774 exstinctas vero mittit ad ima sui.  
775 Is locus, iste lacus quondam fuit urbs Sodomorum  
776 en luteus lacus est, non hominum locus est ;  
777 criminis en veteris retinet locus ille figuram,  
778 crimine qui maduit ecce paludemadet.  
779 At labor humanus muratas condidit urbes,  
780 urbibus imposuit nomina quae placuit ;  
781 nominibusque suis quaecumque fluentia vocavit,  
782 tergaque caerulei perculit ipse maris ;  
783 limitibus certis distinxit climata mundi, in  
784 tres partes orbem quadrifidum redigens.  
785 Nec tamen has partes spatium collimitat aequum :  
786 orbem paene Asia dimidium rapuit ;  
787 Europe et Libye pars altera contigit orbis,  
788 quae Libyae sua pars Africa nomen habet.  
789 Porro pars Asiae prius est recitanda situsque,  
790 carpere summatim si recitare voces.  
791 Anteferenda aliis est quam Paradisus honestat,  
792 hanc Paradisus enim nobilitat Domini.  
793 Hanc ab Europa Tanais disternit unda,  
794 ex quo Maeotis dicitur esse palus.  
795 A Tanai Nilus procul est, a flumine flumen ;  
796 Nilus et hanc Asiam separat a Libya ;  
797 attamen Aegyptus Nilum protenditur ultra,  
798 austrum pertingens ultima pars Asiae.  
799 Hanc quasi retrogradum Medium Mare collateravit  
800 hanc circum a tergo circuit Oceanus.  
801 Has intra metas terrae est porrectio multa,  
802 montes Rhipaei, Caucasus et reliqui :  
803 montes Israel, Sina, Carmelus et Ermon,  
804 Taurus, mons Libani, Gelboe, mons Sinai,  
805 multaque planities, Rubrum Mare, flumina multa,  
806 quae potui et poteris dinumerare legens :  
807 Jordanis, Farfar, Euphrates, Tigris et Arbes,  
808 Ganges et Nilus, Indus, Arax, Tanais,  
809 Hermus, Pactolus, Cydnus, Maeander, Orontes,  
810 Eusis et Bactrus, Ocorus et Phasides.  
811 Hos intra montes, intra sinuosa fluentia  
812 sunt variae gentes innumeraeque tribus,

813 diversi mores ut diversae regiones :  
814 pars Asiae pecorum parsque ferax hominum,  
815 pars hirsutarum genitrix altrixque ferarum.  
816 Grypi, pantherae, tigridis atque leae ;  
817 nutrit serpentes, homo quos hucusque veretur  
818 nec valet a propriis sedibus elicere :  
819 sunt etenim montes sua quos vigilantia munit,  
820 tangere ne montes audeat ullus homo ;  
821 quos tamen et montes amor insatiatus habendi,  
822 tangere si posset, diripuisset eos :  
823 nec mirum cum sit mons aureus omnis ab imo  
824 aut totus montis gemma sit ipse lapis.  
825 Est hucusque tamen homini locus invius ille,  
826 quem proprium sibimet squameus anguis habet  
827 balsama dat nobis, opobalsama, tus et aroma,  
828 Rugosum nobis hinc piper advehitur.  
829 Solis et aurorae matutinale volumen  
830 et primos Asia prima videt reditus.  
831 Praeterea sunt multa quidem quae pullulat ipsa  
832 tertia pars orbis, quae properans taceo.  
833 Finibus Europae Tanais conterminus atque  
834 declivis Asiae lambit utramque plagam.  
835 Europam a tergo qui terrae circuit orbem  
836 et decurtat humum circuit Oceanus.  
837 Oceani cumulus terram super inferiorem  
838 exit : quod Pelagus fama vocat Medium.  
839 Hoc pelagus fines Europae claudit et arcet  
840 et simul Europam segregat a Libya.  
841 Quippe maris reflui findunt divortia terram  
842 et procul a semet litora dissociant.  
843 Istis limitibus quasi tertius obsitus orbis,  
844 vel mage tertia pars, sic ibi pictus erat.  
845 Riphaei montes Asiae sua jugera partim,  
846 Europae partim, fasce suo reprimunt.  
847 Sunt etiam plures porrecti in sidera montes  
848 quos Europa sibi vendicat in proprios.  
849 Nam suus est Athos, suus est precelsus Olympus  
850 qui caeli sub se nubila despiciat ;  
851 Parnasus suus est, gemino qui vertice surgens,  
852 vatibus acceptus, Thessala rura videt :  
853 ergo duos montes mons idem ferre videtur,  
854 mons alius Cirrha est, Nysaque mons alius.  
855 Mons Jovis, antiquo Mons Julius nomine dictus,  
856 occupat Europam circuitu nimio ;  
857 hic Appenninum longas quoque provehit Alpes,  
858 mons Jovis, Europae portio non modica.  
859 Mons Pyrenaeus quasi murus claudit Iberos,  
860 munit et ambitam mons spatiosus humum.  
861 Sunt quoque monticuli quasi quaedam tubera terrae,  
862 quos Europa vehit appropriatque polo :  
863 montem Cassinum videas, videasque Vesaevum,  
864 Garganum et montes conspiceres reliquos.  
865 Inde color viridis laticum, quasi concolor undis,  
866 Europae fluvios posse notare dabat.  
867 Danubium magnum major signabat imago ;  
868 Ister et ipse quidem dicitur a populis.

869 Ister et hic, inter Europae maximus amnes,  
870 gurgite septeno defluit in pelagus.  
871 Eridanus vero, quem nominat incola Padum,  
872 par Istro fines abluit Italicos.  
873 Rhenus enim Pado pariter succedit et Istro.  
874 Haec recitare prius flumina condecuit :  
875 tres isti siquidem majoris nominis amnes  
876 Europam cursu nobilitant proprio.  
877 Subsequitur Ligeris quo nullus amoenior amnis,  
878 sed neque cujus plus unda salubris eat ;  
879 quem si scriptores antiqui praeteriere,  
880 invidia tacti, non ego praetereo.  
881 Auctor picturae, fluvii non immemor hujus,  
882 hunc Ligeri titulum desuper apposuit :  
883 "Sicut arena Tagi, Ligeris quoque flavet arena,  
884 cui palus et limus, juncus, arundo deest.  
885 Nullius pisces sunt piscibus aequiperandi  
886 divini Ligeris, quos sapor ipse probat.  
887 Hic quoque Vigennae fluvius dux et Meduanae,  
888 elaverem et Sivolum versat in Oceanum.  
889 Est et adhuc fluvius non parvi nominis, undas  
890 qui sociat Ligeris, Cambio Burgulii.  
891 Unda quidem Ligeris, teneris infusa puellis,  
892 corpora lotarum candidiora facit".  
893 Inachus et Rhodanus, Tiberis, Samoin et Ebrus,  
894 Alud, Srabo, Tagus, Alba, Danab, Hibanes,  
895 Materna et Sequana, Durentia, Margus, Hiberus,  
896 Betis, Arar, Minius, Gallicus atque Isara,  
897 Europae rivi post flumina quattuor illa,  
898 Eridanum, Renum, Danubium, Ligerim.  
899 Haec erat Europae depictae compositura  
900 nec deerat pictis nomen imaginibus.  
901 Parebant urbes, parebat et insula quaeque ;  
902 quaeque notata quidem jure suo fuerant.  
903 En nos ad Libyam cernendi causa vocarat,  
904 transitus et nobis per maris aequor erat.  
905 Mox quasi per pelagus nobis fuit ire necesse :  
906 credideram timidus quod fluitaret opus.  
907 Extimui, sed mox spes ipsa resumpta timorem  
908 leniit, et recolo quod mare rebar humum.  
909 Accessi, vidique situm, vidique locatas  
910 urbes et montes et fluviale decus.  
911 Hesperii montes, Calpes et stelliger Atlas,  
912 Atlas quem caeli grande fatigat onus.  
913 Conspicias alios convexa per Africa montes  
914 et facie Syrtes horribili videas.  
915 Rursus arenae huc sunt, quas omni sedulitate  
916 servant formicae corporis haut modici -  
917 sunt etenim tantae nobiscum musio quantus - ;  
918 ipsas auriferas fama vetusta refert.  
919 Flumina sunt Libyes Amsisia, Dara, Baracda,  
920 (LACUNE)  
921 Alva, Nigri, Triton Mutulque et flumina pauca :  
922 ille quidem tractus sole calet nimio.  
923 Dives opum tamen est et fertilitate redundat  
924 jumentis et pecoris, sed fera corda viris.

925 Gens inculta prius, sed ferreus Hannibal ex quo  
926 praefuit his, culte vivere gens didicit.  
927 In Libyae campis sunt plurima monstra ferarum  
928 quae si conspicias, cartula, mox paveas :  
929 ursus, rhinocerus, onager, panthera, camelus,  
930 inflexusque elephas, pardus, hyaena, leo.  
931 Cerasten, jaculum, dypsam simul amphisibaenam  
932 haec fovet, ac regulos monstraque multa nimis  
933 aspidis est mater, satyri, fauni, basilisci ;  
934 silvestres homines Africa progenerat.  
935 Aethiopes, Libyae gens ultima, solis in aestu  
936 ignibus aeternis squalida rura colunt.  
937 Et licet hi teneant exusta vaporibus arva,  
938 quo minus arboribus est habilis regio,  
939 attamen hos ultra loca sunt, loca pervia nulli  
940 quae loca non foveat temperies aliqua ;  
941 tanto sole calent ut eorum sit calor ardor,  
942 frigidus huc serpens vix habitare potest.  
943 Res est inde magis quam carmina testis et index,  
944 quod potes indiciis ipsa probare suis.  
945 In tractu vero modicum quid ab igne remoto,  
946 cinnamus est arbor, cinnama quae generat.  
947 Ista pavimenti praesens structura dabatur ;  
948 cetera quae nequeo cuncta referre leges.  
949 At dominae lectus pedibus surgebat eburnis ;  
950 ingeniosa manus auxerat his pretium.  
951 Qua regina suum caput inclinando cubabat,  
952 grandis staturae grande nitebat opus ;  
953 nam velut in solio quaedam residebat imago  
954 quae, bene si novi, Philosophia fuit.  
955 Huic sua manabant fluido velut ubera lacte ;  
956 virgo quidem facie, fronte severa tamen ;  
957 stellantes oculos ut lumina vera putares  
958 membraque personae congrua conspiceres.  
959 Aetatis justae, licet esset plena dierum,  
960 Cui neque marcuerat aut vigor aut species.  
961 Sed neque nuda fuit, sed operta sedebat imago,  
962 excepto vultu qui quasi nudus erat.  
963 Haec digitum dextrae tendebat, more magistrae,  
964 effigies ; septem discipulae suberant.  
965 Qua comitissa pedes in lecti parte locabat,  
966 harum tres oculos ante docentis erant.  
967 At gradus inferior poterat tamen esse coaequus  
968 dictantis pedibus, haec et eburna strues.  
969 Quattuor intentae verbis signisve magistrae  
970 gressibus haerebant indiciisque suis.  
971 Quod puer audieram, de quo persaepe putaram,  
972 haurio quadrivium visibus et trivium.  
973 Attamen ipsa duas aliis quasi praeficiebat,  
974 ejus et inspiceres has tenuisse pedes.  
975 Quae sibi dextra sedet quasi cymbala percutiebat,  
976 tangebatur citharas, organa, sinistra, lyras,  
977 concordi calamos spiramine saepe replebat.  
978 Sic ad concinnos invigilans modulus,  
979 haec demulcebat homines dulcedine tanta  
980 ut recreare hominis ipsam animam valeat.

981 Nam status humanae vigor et modulatio vitae  
982 quodam concentu, nescio quo, regitur,  
983 ut de quadrata videatur surgere forma  
984 quae formis reliquis amplius est solida ;  
985 namque aer undis, terrae concordat et igni  
986 et neutrum in quadro dissonat a neutro.  
987 Quattuor his et sic concordat vivificans vis,  
988 mensura ut parili singula vivificet ;  
989 nec veluti quinta vis adjectiva videtur,  
990 sed nexu quodam tetragonum solidat.  
991 Hic harmoniae typicalis compotus atque  
992 caelestis rhythmus corpora nostra regit.  
993 Huic velut applaudit nostrae symphonia vocis ;  
994 ille quidem rhythmus est prior, hic sequitur.  
995 Hoc quoque consistit totius fabrica mundi,  
996 omnia dum condit Conditor, hunc habui.  
997 Hinc est, si nostras concentus percutit aures,  
998 quatenus interior exhilaretur homo.  
999 Discipulae vero fuit hujus Musica nomen,  
1000 officio cujus cuncta magis vigeant.  
1001 Fecerat hanc ideo sibi Philosophia secundam,  
1002 jusserat et pedibus semper adesse suis ;  
1003 quippe per hanc aliae sibi consensere sorores  
1004 atque per hanc ipsas consona mens aluit.  
1005 Hanc secus assistens virgo speciosa sedebat,  
1006 a pedibus dominae contiguata suae.  
1007 Haec etiam digitos manuum sic articulabat  
1008 ut tamquam numeros efficeret digitis.  
1009 Et numeris numeros collatos saepe videres,  
1010 et qui multiplicent vel generent alios.  
1011 Hi decurtantur, si quando multiplicantur,  
1012 hi quasi pinguescunt transiliuntque modum ;  
1013 attamen et modus est quod abundant vel breviantur ;  
1014 sicut abortivus est tamen iste modus :  
1015 centipedes est esse homines modus immoderatus  
1016 necnon unipedem non modus et modus est ;  
1017 alter enim parium nimium crassatur abundans,  
1018 alter inops et egens deficit a quod erat.  
1019 Inter eos autem quidam numerus reperitur  
1020 quem tu perfectum jure vocare queas ;  
1021 nec remanet citra nec summam tenditur ultra ;  
1022 sed magis in semet summaque parsque redit ;  
1023 cujus per partes si fit sua summa, redactae  
1024 partes nil aliud quam quod erat faciunt  
1025 ex hoc exemplum senarius omnibus esto,  
1026 et cujus numeri summa rependet idem :  
1027 per partes etenim si sex diviseris aequas,  
1028 pars tria dimidia est, tertia pars duo sunt,  
1029 unum pars sexta ; quas si deducis in unum,  
1030 reddita pars parti sex simul efficiunt.  
1031 Signabat quasdam tenui discrimine formas,  
1032 dans aliis alios nominibus numeros,  
1033 et monadem formam, diadem triademque docebat :  
1034 digna Deo prima est, altera materiae ;  
1035 pollebat triades, idealibus apta figuris ;  
1036 est igitur taetras quae faciat solidum.